
RUA DR. CELSO WUI "DE LUiGALIUlES 

.Decreto 4549 de 21-10-1974 

Formada pela rua 82 da Cidade Universitária Campi- 

neira 
Início na rua T)r. Ruy Vicente de Mello 

Término na rua Monsenhor Losclií 

Cidade Universitária Campineira 

Distrito de Barão Geraldo 

Obe,; Do decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

Lauro Péricles Gonçalves, consta: "Dr. Celso Wey de Magalhães (1908- 

1969) Médico"® Protocolado n- 6.099 de 18-02—197 4 • 

DR. CELSO V/EY DE MAGALHÃES 

0 dr® Celso Wey de Magalhães nasceu em 03-abri1-1908 e fale- 

ceu em Campinas, em 14-outubro-1969• Apés seus primeiros estudos dos 

cursos primário e secundário ingressou na Faculdade de Medicina ae 

São Paulo, por onde se formou em 1931 e defendeu tese de doutoramento 

na mesma ocasião® Foi médico do Sanatório Pinei e do Hospital Franco 

da Rocha. .Em 1943, transferiu sua residência para Campinas, passando 

a exercer o cargo de diretor clínico do Sanatório "Santa Isabel"®Cli_ 

nicou também, particularmente® Celso Wey de Magalhães, foi casado 

com lourdes Novaes de Magalhães. 



EUA DR. CELSO WEY DE MAGALHÃES 

DECRETO N.o 4.549, DE 21 DE OUTUBRO DE 1.974. ^ 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas. 

O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confere 
0 item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complementar n.o 9, de 31 de 
dezembro de 1969, ' 

DECRETA: 

| Artigo 1.o — Ficam denominadas: 

j: . I — DR. LUVERCI PEREIRA DE SOÜZA (1914 - 1971) — Médi- 
çà —, a Rua 6 da Cidade Universitária Campineira, com início à Av. 3 e 

. término à Rua 11 do mesmo lotcamento. 
! _ : II — DR. SHIGEO MORI (1947 - 1972) — Médico —, a Rua 7 da 
Cidade Universitária Campineira, com início à Av. 3 e término à Rua 11 
do mesmo loteamento. 

III — DR. CLÁUDIO DIAS DA SILVA (1924 - 1972) — Médico —, 
ia Rua 57 da Cidade Universitária Campineira, com início à Rua 46 e tér- 
mino à Rua 43 do mesmo loteamento. 

j IV— DR. MIGUEL PIERRO (1916 - 1972) — Médico —, a Rua 
;58 da Cidade Universitária Campineira, com início à Rua 48 e término à 
.Rua 40 do mesmo loteamento. 

V — DR. ALFREDO ANTÔNIO MARTINELLI (1920 - 1970) — 
Médico—, a Rua 63 da Cidade Universitária Campineira, com início à 
Rua 81 e término à Rua 54 do mesmo loteamento. 

! VI — DR. ANTÔNIO HOSSRl'(1919 - 1971) — Médico —, a Rua 
65 da Cidade Universitária Campineira, com início à Rua 53 e término à 
Rua 41 do mesmo loteamento. 

: VII — DR. EDILBERTO LUIZ PEREIRA DA SILVA — (1912 - 
1971) — Médico —, a Rua 72 da Cidade Universitária Campineira, com 
'início à Rua 4 e término à Rua 54 do mesmo loteamento. 

VIII — DR. CELSO WEY DE MAGALHÃES (1908 - 1969) — Mé- ' 
:dico —, a Rua 82 da Cidade Universitária Campineira, com início à Rua 
4 c íéiiumu cx. Rua 43 uo UiCiiiiu lutcaiiicjüiu. 

s .. 
Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 

blicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 21 de outubro de 1974. 

" DR. LAURO PÊRICLES GONÇALVES 
Prefeito de Campinas 

|" : DR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
1 Secretário dos Negócios Jurídicos 
j. DR. JOÃO POZZUTO NETO 
1 Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na "Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos com os elementos constantes dos protocolados n.os 6.098, de 18 
'de fevereiro de 1974 e 6.099, de 18 de fevereiro de 1974, e publicado no 
Departamento de Expediente do Gabinete do Prefeito, em 21 de outubro 
de 1.974. 

DR. ARMANDO PAOL1NEL1 
Chefe do Gabinete 



DR. CELSO WEY DE MAGALHÃES 

é> *> p o 

Hasceu em 9 de aLril de 1908, filho de Frederico Carlos de 

Magalhães e de d. Hermínia Wey de Magalhães. Faleceu em 14 de outubro 

de 1969, em Campinas. 

Formou-se em medicina pela Faculdade de Medicina de S.Paulo, 

(USP-Pihheiros) em 1931, tendo defendido tese de doutoramento na mesma 

ocasiao. 

loi médico do Sanatório Pihel, em São Paulo e do Hospital 

Franco da Rocha, 

Mudou-se de São Paulo para Campinas, em 1943, passando a e- 

xeercer o cargo de Diretor Clxnico do Sanatório xanuS Isp-Del». 

Miiiton, também, na clínica particular em Campinas. 

Foi casado com d. Lourdes Novaes de Magalhães. 


